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Oversigt over placeringen af 17 gadekær i Fredensborg Kommune 
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Info om gadekær

Matr. nr. 72a Lønholt by, Grønholt.
Adresse: Placeret ved Grønholtvej 57, 3480 Fredensborg
Areal: 950 m2

Ejerforhold: Gadejord
Planforhold: Landzone, Lokalplan L01-1
Beskyttet natur: NBL § 3: sø. Bilag IV- padder
Historik: Der har været foretaget forsøg med skimming af andemad i søen, men 
dette har ikke haft den ønskede effekt på den biologiske tilstand. 
Kontakt til det lokalt Landsbylaug: ja
Driftstiltag: borgerne udfører pleje både i og omkring gadekær

 

1.1 Beskrivelse af kulturhistoriske og rekreative værdier 
 

Lønholt gadekær er en relativ stor sø åben for adgang fra nord, øst og vest. Gadekæret er centralt place-

ret i det historiske landsbymiljø, Lønholt. For at komme ind i byen skal man køre forbi gadekæret, og det 

betyder bl.a. at lokale borgere ser/oplever gadekæret dagligt. Gadekæret har altid været en stor del af 

landsbylivet både rekreativt og socialt. Der er lidt gadejord til rådighed, som regelmæssigt bliver klip-

pet/plejet af borgerne og bliver brugt til fælles arrangementer. Gadekæret og gadejorden er det eneste 

1.Lønholt Gadekær 
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offentlige anlæg i landsbyen. Der findes en udsigtsbænk ved Grønholtvej på vestvendt side. På grund af 

overgroning på bredden med høj buskvegetation, er bænken ikke blevet brugt i de sidste mange år. 

Byens oprindelse (Lønholt) dateres til 1300-tallet (tidlig middelalder). Udskiftning for byen Lønholt skete i 

1875. Præcis hvornår gadekæret blev oprettet er uvist, men sandsynligvis i perioden mellem 1600-1780 

set ud fra dokumentation fra lokale historiske arkiver. Ud over den kulturhistoriske og rekreative værdi er 

gadekæret også en del af det drænsystem, der leder vandet fra Høje Lønholt. For mere information om 

Lønholt gadekær kan der søges i www.Fredensborgarkiverne.dk. 

1.2 Naturregistreringer og tilstandsvurdering 
 

Ved besigtigelse 16/9-20 og 1/7-21 er der foretaget biologiske registreringer og en tilstandsvurdering. 

Gadekæret blevet beskrevet som et gadekær, hvor vandspejlet er dækket af et tykt lag andemad. Ga-

dekæret har en biologisk set velfungerende bredzone (mindst 4-5 varierede vegetations-etager på brin-

kerne). Ved og i gadekæret er der registreret almindeligt forekommende arter af sumpplanter som pil, 

brombær, birk, snerle, lodden dueurt, dunhammer, tagrør. Der er et rigt dyre-, insekt- og fugleliv i ga-

dekæret ifølge lokale borgere, der inkluderer både frøer, tudser og snoge. Vandet er uigennemsigtigt og 

uden lugt. For nogle år siden har borgerne foretaget en oprensning af gadekæret. 

 (Der kan læses mere omkring historien her: (https://www.teknologisk.dk/ydelser/andemad-bliver-til-gri-

sefoder/37714 http://www.lonholt.net/gadekaer.php ). 

Der står 6-7 større birketræer på gadekærets vestvendte side (matr.1) der bidrager med stort bladned-

fald i gadekæret. Ejeren af matrikel 1 ønsker at fjerne birketræerne, men iflg. Lokalplan L 01 er disse 

træer bevaringsværdige/ønskes bevaret (Figur 1.2.). 

  

http://www.fredensborgarkiverne.dk/
https://www.teknologisk.dk/ydelser/andemad-bliver-til-grisefoder/37714
https://www.teknologisk.dk/ydelser/andemad-bliver-til-grisefoder/37714
http://www.lonholt.net/gadekaer.php
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Figur 1.2 – beplantning omkring gadekær. 
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1.3. Forureningskilder 
 
Kort 1.3 
Kortbeskrivelse: Der udledes drænvand (markdræn) til gadekæret. 

Der er ikke observeret kloak-/spildevandstilslutninger. Beliggenheden 

tæt på Grønholtvej betyder, at gadekæret udsættes for både vejvand 

og salt om vinteren. 

 Signaturforklaring 

 

 

 

1.4 Trusler i og omkring gadekæret 

 Tilgroning  

 Pilekrat 

 Andemad 

 Uklart vand 

1.5 Ønsker fra lokale kontaktpersoner 

Ønsker til fremtidige plejetiltag: Beboere ønsker buskrydning omkring gadekæret, især på den vest-

vendte side (foran udsigtsbænk), fjernelse af rørskov, fjernelse af andemad. Beboere ønsker også hjælp 

til træfældning – birketræer (matr.nr. 1), men bestemmelserne i Lokalplan L 01 giver ikke mulighed for 

dette, se tidligere forklaring i teksten. Der er generelt ønske om træ- og kratrydning på nordvestlige side 

af gadekæret. Det er også et ønske, at kommunen vil male granitpullerter på siden ved Grønholtvej. 

1.6 Særlige anbefalinger ved eventuel frivillig pleje 

Der er ingen særlige anbefalinger ud over de generelle anbefalinger. 

1.7 Driftstiltag gennemført i 2020-21 

Ingen. 
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1.8 Planlagte tiltag og indsatsbehov 2025-2028 (Tabel 1.8) 

Tabel 1.8 

Indsatsbehov i gadekærets omgivelser 

(NSPV) 

 

Indsatsbehov i selve gadekæret  

(kommunen) 

 

-Beskæring af hensyn til udsigten fra udsigts-

bænk. 

-Kratrydning på nordvestlige side. 

-Maling af granitpullerter. 
 

 

-Dispensation fra § 3 til pleje. 

-Vandprøver 

-Beluftning. 

 

 

1.9 Prioritering ud fra behov og værdier (Tabel 1.9) 

Tabel 1.9  

Vurderet behov for indsats 

Prioritering 1-3 (1 er højest) 

BBP - Biologisk pleje 

BRK - Rekreativ pleje 

 

Begrundelse 

 

Natur 

 

 

 

BBP 2 

NBL § 3-søen er beskyttet mod tilstandsændring 

 

Habitatdirektivet - Beskyttelse af leve- og yngle-

steder for arter omfattet af direktivet mod til-

standsændring. 

 

Kulturhistorie 

og rekreation 

 

 

BRK2 

 

Lokal plan L01- bevarende status.  

Lønholt gadekær har potentiale til øget rekrea-

tionsbrug, efter oprydning i gadekærets zone, 

især foran gadekærets udsigtsbænk. 
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1.10 Fotoarkiv  
Billede 1.1 - Lønholt gadekær. 
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Billede 1.2 – udsigt til gadekær fra matrikel 1. På billedet kan ses træer, der ønskes fjernet af beboere, 
dette er ikke muligt iflg. Lokalplan L01.  
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Info om gadekær

Matr. nr.: 28a Veksebo by, Asminderød.

Adresse: Placeret ved Smedevej 21, Fredensborg. 

Areal: 480m²

Ejerforhold: Gadejord.

Planforhold: Lokal plan L9, ingen NP

Beskyttet natur: NBL § 3: naturtype sø.

Historik: Gadejorden har tidligere været en del af et vejforløb.

dag ligger den hengemt og tilgroet. 

Kontakt til lokalt landsbylaug: ja

Driftstiltag: Borgerne har arbejdet med pileurtbekæmpelse gennem mange år.

 
  

2.Veksebo Gadekær 
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2.1 Beskrivelse af kulturhistoriske og rekreative værdier 

 

Veksebos historie kan spores tilbage til 1158, da landsbyen optræder med navnet ”Wixebodhe”, senere 

”Vexebo”. Veksebo blev udskiftet i 1786. Det vil sige, at landsbyens jord, som tidligere var fælles, blev 

delt, således at gårdene fik hver sit eget stykke jord. Nogle gårde fik tildelt et jordstykke tæt op ad 

landsbybebyggelsen, mens andre fik jordstykker længere væk. De gårde, der havde fået tildelt jord langt 

fra selve landsbyen, blev med tiden flyttet fra landsbyen ud på den tilhørende jord. Tilbage i landsbybe-

byggelsen blev således kun enkelte gårde, sammen med husene til husmænd og landarbejdere. Største-

delen af den gamle bebyggelse i Veksebo er netop husmands- og landarbejderhuse. Med stor sandsynlig-

hed hører gadekærets oprindelse til den tidsperiode. Fra omkring samme tid (1700-1800 tallet) er Vekse-

bogade landsbyens hovedgade, vejen der løb forbi gadekær var byens næststørste vej (Figur 2.1.a) For 

mere information om Veksebo gadekær kan der søges i www.Fredensborgarkiverne.dk. 

 

Figur 2.1a: Veksebo gadekær ligger på den 

gamle vejmatrikel matr.nr. 28a (gråskrave-

ret på kort vist tv.) som blev brugt som en 

vej før i tiden. Halvdelen af gadekæret lig-

ger på privat ejendom, matr.nr. 2a Vekse-

bo By. Det bemærkes, at del bebyggelse og 

haveanlæg på ejendommen matr.21 Vekse-

bo By ligger på gadejordens matr.nr. 28a. 

 

I dag ligger gadekæret relativt skjult, del-

vist på private ejendomme og væk fra vej-

en. 

 
Gadekæret ligger på sit oprindelige historiske sted, dog har omgivelserne ændret sig gennem tiden. Den 
større gadekærvej er væk og er en del af et privat areal i dag. For at komme til gadekæret i dag må man 
benytte en lille sti, der delvis ligger på privat ejendom matr.nr. 2a Veksebo By (Figur 2.1.b). 

http://www.fredensborgarkiverne.dk/
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Figur 2.1.b – Gammelt vejsystem i Veksebo. Mange veje er forsvundet og eksisterer ikke i dag (markeret 
rød), bl.a. vej der løb rund omkring og forbi gadekæret. 

2.2 Naturregistreringer og tilstandsvurdering 
 

Ved besigtigelse 16/9-20 og 25/6-21 er der foretaget biologiske registreringer samt lavet foreløbig til-

standsvurdering. Gadekæret blevet beskrevet som næringsrig sø, med en ringe tilstand (IV). Søen er 

uden liv, relativ ugennemsigtig, let overskygget på den østvendte side, påvirket af sedimentation og let 

påvirket af udtørring. Vandet er gråt med blåligt skær. Den nordøstlige bred er overgroet med japansk 

pileurt. Gadekæret har let stejle brinker med varieret vegetation på bredden. Naboerne siger, at der in-

gen frøer er i søen. Frøer og tudser forsvandt angiveligt fra søen for omkring 10 år siden. Ved og i ga-

dekæret er der registreret almindeligt forekommende sump- og vandplanter som pil, dunhammer, vej-

bred-skeblad, rapgræs, brombær, snerle, kildemos, liden andemad, korsknap, gul iris. Der er ingen fre-
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dede træer/buske omkring gadekæret. Iflg. Lokalplan L9, er ”Den bevaringsværdige beplantning omfattet 

af bestemmelser om, at beplantningsbælter skal bevares med en egnstypisk, løvfældende beplantning. 

Som sådanne kan nævnes tjørn, fuglekirsebær, rød-el, hvid-el, slåen, hyld, skovæble, benved og hassel. 

Der er således ikke tale om bevaring af enkeltstående vækster, men om at fastholde beplantningens nu-

værende hegnsagtige karakter.” 

2.3 Forureningskilder:  
Kort 2.3 
Kortbeskrivelse: Der er ikke registreret tilførsel af vejvand, 
tagvand eller drænvand til gadekæret. Der er ligeledes ikke 
registreret fejl/tilslutninger fra omkringliggende huse, ifm. GIS 
Fredensborg info. Signaturbeskrivelse 

 

 
 

2.4 Trusler i og omkring gadekæret 

 Slam 

 Sedimentering 

 Udtørring 

 Uklart vand 

 Overskygning 

 Tilgroet i vanddelen 

 Japansk pileurt- invasive arter 
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2.5 Ønsker fra lokale kontaktpersoner 
 
Ønsker til fremtidige plejetiltag: Beboere ønsker buskrydning omkring gadekæret (mest unge skud og 

pilekrat), især på sydvendte side. De ønsker også, at fire bestemte træer bliver fjernet. Der er ønske om 

at få et træ, som er væltet ud i gadekæret, fjernet. Træet ligger dog på den private del af gadekæret. Ud 

over det, er der et stort ønske om hjælp til bekæmpelse af japansk pileurt på den nordøstlige side. Nabo-

er ønsker også klarhed omkring, hvad de selv må udføre af pleje og om evt. hjælp til bortkørsel af afklip-

pet materiale og evt. hjælp til finansiering af nødvendige materialer til bekæmpelse. (Borgerne har an-

søgt om midler til overdækningen af pileurt den 16.09.21, (se Acadresag 20/13024). 

2.6 Særlige anbefalinger ved eventuel frivillig pleje 
 
Der er ingen særlige anbefalinger ud over de generelle anbefalinger.  

2.7 Driftstiltag gennemført i 2020-21 
 
Ekstra risikovurdering af gammelt dødt træ foretaget af NSPV- vurderet ingen behov for fældning/beskæ-
ring. 

2.8 Planlagte tiltag og indsatsbehov 2025-2028 (Tabel 2.8) 
 
Tabel 2.8 
Indsatsbehov i gadekærets omgivelser  
(NSPV) 
 

 
Indsatsbehov i selve gadekæret  
(kommunen) 
 

 

-Fritlægning af tilgroet stentrappe. 

-Rydning af træer og buske på sydsiden. 

 

-Dispensation fra § 3 til pleje. 

-Vandprøver. 

-Bakteriebehandling. 

-Rørsumpregulering. 

-Pileurtbekæmpelse i form af finansiering af 

nødvendige materialer til bekæmpelse. Arbejdet 

udføres af frivillige fra det lokale landsbylaug. 
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2.9 Prioritering ud fra behov og værdier (Tabel 2.9) 
 
Tabel 2.9  

Vurderet behov for indsats 

Prioritering 1-3 (1 er højest) 

BBP - Biologisk pleje 

BRK - Rekreativ pleje 

 
Begrundelse 

 
Natur 
 

 
BBP 3 

 

NBL § 3-sø er beskyttet mod tilstandsændring. 

Søen er livløs, men vurderes at have et godt po-

tentiale for forbedring pga. den tilbagetrukne 

placering, ingen forureningskilder, minimale 

menneskeskabte forstyrrelser og direkte nabo-

skab til større naturarealer. 

 
Kulturhistorie 
og rekreation 

 
BRK2 

 
 

  

Lokal plan L9 - bevarende status. Gadekæret 

har en vigtig kulturhistorisk status, som historisk 

landskabselement i landsbyen. Gadekæret har 

kun lille rekreativt potentiale pga. sin placering. 
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2.10 Fotoarkiv  

Billede 2.1 – Veksebo gadekær set fra nordlige side (privat grund).
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Billede 2.2 - Japansk pileurt på den nordlige side. Formand for det lokale landsbylaug og naboer til ga-

dekæret, har holdt pileurt nede i de sidste mange år, ved at klippe 2 gange om året. Desværre vokser 

pileurt stærk hvert år og der er tegn på, at planten er påbegyndt at vokse også under græsplænen og 

frem til naboernes have (billede 2.3). Det lokale landsbylaug er ret desperat og søger hjælp hos kommu-

nen for at få løsninger. 

NB Fredensborg Kommune har indgået en aftale om samarbejde om pileurtbekæmpelse med det lokale 

landsbylaug i slutning af september 2021. 
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Billede 2.3 - Eksempel på unge træer, der ønskes fjernet af beboerne. I baggrunden ses det grå-blålig 

vand, dvs. ringe vandkvalitet. 
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Info om gadekær 
Matr. nr.: 24 Danstrup by, Asminderød.  

Adresse: Placeret ved Danstrupvej 4, 3480 Fredensborg. 

Planforhold: ingen 

Areal: 1070 m². 

Ejerforhold: Gadejord. 

Beskyttet natur: NBL § 3- sø, bilag IV – padder. 

Historik: Fældning/udtydning af træer omkring gadekæret for udsigten. 

Kontakt til lokalt landsbylaug : ja 

Driftstiltag: Aktivt landsbylaug, der udfører en regelmæssig drift og pleje omkring gadekæret. 

 

3.1 Beskrivelse af kulturhistoriske og rekreative værdier 
 

Danstrup by ligger, ligesom mange historiske danske landsbyer, langs ”hovedvejen”, Danstrupvej. Ga-

dekæret er lagt ud for byens grænser og ligger i tilknytning til de større gårde ”Toftegård” og ”Hugger-

gård”. Stednavnet ”Danstrup”, henviser til ”trup” som betyder udflytningsbebyggelse, og gadekærets pla-

cering uden for byen, tyder på, at gadekæret muligvis er anlagt i udskiftningsperiode 1850-1890. Søen 

3. Danstrup Gadekær 
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kan også have en naturlig oprindelse (dvs. ikke menneskeskabt) på grund af en naturlig kilde i bunden af 

søen. Dette understøttes også af, at søen ligger i en naturlig lavning i landskabet. I dag ser gadekæret ud 

som en naturlig harmonisk lille sø, omringet af større veterantræer og beliggende uforstyrret og lidt hen-

gemt fra vejen. Der er ingen adgang til søen (trampesti), ingen parkering, ingen bænk eller andre facili-

teter. Det rekreative potentiale er lille fordi gadekæret pga. placeringen uden for byen. For mere informa-

tion om Danstrup by og Danstrup gadekær kan der søges i www.Fredensborgarkiverne.dk.  

 

Figur 3.1: Danstrup by og gadekærets placering. Ingen/eller ubetydelige ændringer i periode mellem 1842 -

1940. 

 
  

3.2 Naturregistreringer og tilstandsvurdering 

Ved besigtigelse 16/9-20 og 25/6-21 er der foretaget biologiske registreringer samt lavet foreløbig til-

standsvurdering. Gadekæret blev beskrevet som en næringsrig sø, relativ klarvandet, påvirket af sedi-

mentation, med bredareal delvist tilgroet med rørsump og uden risiko for udtørring. Gadekæret tilføres 

store mængder nedfaldne blade fra de omkringstående gamle træer, samt salt fra vejen i vinterperioden. 

Der er stor tilgroning i selve kæret (dunhammer), men også krat og anden opvækst i bredzonen. Vegeta-

tionen består af lodden dueurt, pindsvineknop, gråpil, sværtevæld, håret star, feber-nellikerod, gåse-po-

tentil, stor nælde. Der er et gammel stendige ved kæret mod nord, der i dag er overgoet med krat. Ifølge 

MiljøGIs Arealinformation (fra den 26.07.21) er stendiget fredet og beskyttet mod tilstandsændringer. 

  

http://www.fredensborgarkiverne.dk/
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3.3 Forureningskilder 

Kort 3.3 

Kortbeskrivelse: Der er ikke observeret tilslutninger fra kloak/spildevand eller landbrugsdræn. Ga-

dekæret er mest påvirket fra vejvand, men også næringsstoftilførslen fra bladnedfald fra omkringstå-

ende træer. Der er tydelig sedimentation i søens kanter i forbindelse med bladnedfald. Der tale om et 

relativt stort gadekær med stor åben vandflade. Der er konstant afløb fra gadekæret, og det antages, 

at der er tilløb fra kilde i bunden af søen. 

 

3.4 Trusler i og omkring gadekæret 
 

 Tilgroning med dunhammer og andemad 

 Vejvand/salt 

 Sedimentering 

 Næringsstoffer fra bladnedfald 

3.5 Ønsker fra lokale kontaktpersoner 
 

Det er noteret, at der ønskes hjælp til oprydningen i bredzonen ved gadekær (kratrydning), sparsom 

træbeskæring for at reducere bladnedfald, fjernelse af krat og anden opvækst omkring stendige, samt 

hel eller delvis fjernelse af tilgroning med dunhammer i gadekæret. Der er også et ønske om flagmusun-

dersøgelse omkring gadekæret for at identificere fredede træer samt en paddeundersøgelse. 
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3.6 Særlige anbefalinger ved eventuel frivillig pleje 
 
Ingen særlige anbefalinger ud over fælles anbefalinger til pleje af gadekær. 

3.7 Driftstiltag gennemført i 2020-21 
 

Ingen. 

3.8 Planlagte tiltag og indsatsbehov 2025-28 (Tabel 3.8) 
 
Tabel 3.8 

Indsatsbehov i gadekærets omgivelser  

(NSPV) 

 

 

Indsatsbehov i selve gadekæret  

(kommunen) 

 

-Vegetationsrydning omkring sø (buske, krat). 

-Træfældning og beskæring. 

-Beskyttet stendige skal fritlægges fra krat. 

-Regulering af sten omkring kæret. 

-Dispensation fra § 3 til pleje. 

-Bakteriebehandling. 

-Beluftning. 

-Rørsumpregulering. 

-Paddeundersøgelse. 

-Flagermusundersøgelse. 

 

3.9 Prioritering ud fra behov og værdier (Tabel 3.9) 
 
Tabel 3.9  

Vurderet behov for indsats 

Prioritering 1-3 (1 er højest) 

BBP - Biologisk pleje 

BRK - Rekreativ pleje 

 

Begrundelse 

 

Natur 

 

 

BBP 1 

NBL § 3-søen er beskyttet mod tilstandsændring. 

 

Sandsynligvis Bilag II, IV arter i og omkring søen 

(padder/guldsmede). 

 

Habitatdirektivet - Beskyttelse af leve- og yngle-

steder for arter omfattet af direktivet mod til-

standsændring. 

 

Kulturhistorie 

og rekreation 

 

BRK1 

 

 

Gadekæret har meget lidt gadejord til rådighed og 

der er ingen mulighed for anlæggelse af sti rundt 

om kæret. Mindre rekreativ eller kulturhistorisk 

værdi pga. placeringen. Dog en stærk opbakning 

til og interesse i forskønnelse og pleje af gadekæ-

ret fra det lokale landsbylaug. 
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3.10 Fotoarkiv 
 
Billede 3.1: Danstrup gadekær, sommer 2021 
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4. Søholm Gadekær 

Info om gadekær

Matr. nr.: 21 Søholm by, Asminderød

Adresse: Placeret ved Søholmvej 35, Fredensborg 

Areal: 610 m²

Ejerforhold: Gadejord 

Planforhold: Landzone, ingen LP

Beskyttet natur: NBL § 3- sø, bilag IV arter

Historik: Har været tømt og oprenset for en del år siden.

Kontakt til lokalt landsbylaug: intet landsbylaug

Driftstiltag: ingen
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4.1 Beskrivelse af kulturhistoriske og rekreative værdier 
 

Søholm by i Asminderød sogn var en del af en tæt landsbyrække dateret til markebogen fra 1682 i de lo-

kale historiske arkiver. 

 
 
Gadekæret i Søholm er også på arkivets tegning over Asminderød sogn (Søholm gadekær er markeret 

med pil). Således kan det tænkes, at Søholm gadekær er mindst 340 år gammelt og muligvis ældre. For 

mere information om Søholm by kan der søges i Fredensborg arkiverne :(www.Fredensborgarkiverne.dk).  

Gadekæret ligger helt ud til vejen og er meget synligt. En del af kæret indgår delvist i privat have. Ga-

dekæret har stensatte brinker. Den del hvor bredden og brinker ligger i privat have er velplejede og fri 

for høje træer og krat. Det er et gadekær man bare kører forbi, men det bidrager til den særlige landsby-

stemning, da det er meget synligt fra vejen. 

4.2 Naturregistreringer og tilstandsvurdering 

 

Ved besigtigelser 1/10-20 og 11/6-21 er der foretaget biologiske registreringer samt en foreløbig til-

standsvurdering. Søen er vurderet som en dyb (>2 m) næringsrig sø, dækket af et tykt lag andemad, og 

uden udtørringsrisiko. Der er registreret almindeligt forekommende sump- og vandplanter, søen er delvis 

(<10%) tilgroet med dunhammer og urtevegetation på brinkerne. Omkring gadekæret er der forekomst 

Søholm Gadekær

http://www.fredensborgarkiverne.dk/
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af planter som: lodden dueurt, gåse-potentil, grå-pil, alm. mjødurt, bredbladet mærke. Der blevet obser-

veret svømmefugle og padder i gadekæret iflg. beboerne. 

4.3 Forureningskilder 
 
Kort 4.3 

Kortbeskrivelse: Der er ikke observeret kloak/spildevand tilslutninger/afløb til 

gadekæret. På kortet ses en drænledning (stiplet blå), der afvander nærlig-

gende markarealer. Der er imidlertid ikke registreret tilførsel af drænvand til 

gadekæret. Søen anses at modtage vejvand og salt om vinteren. Signaturforklaring 

 

 

4.4 Trusler i og omkring gadekæret 
 

 Udtørring 

 Udbredelse af pil 

 Uklart vand 

 Andemad 

 Bundslam/sedimentering 

4.5 Ønsker fra lokale kontaktpersoner 
 
Ønsker til fremtidige plejetiltag: Beboere ønsker buskrydning omkring gadekæret på den vestlige og 

sydlige side (mod vejen) samt fældning af to syge piletræer på det sydlige side.  

4.6 Særlige anbefalinger ved eventuel frivillig pleje 
 

Der er ingen særlige anbefalinger ud over de generelle anbefalinger. Ingen mulighed for frivillig pleje 
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4.7 Driftstiltag gennemført i 2020-21 
 

Ingen. 

4.8 Planlagte tiltag og indsatsbehov 2025-2028 (Tabel 4.8) 
 
Tabel 4.8 

Indsatsbehov i gadekærets omgivelser  

(NSPV) 

 

 

Indsatsbehov i selve gadekæret  

(kommunen) 

 

-Rydning af buske og døde træer på det nordlige 

hjørne. 

-Dispensation fra § 3 til pleje. 

-Beluftning. 

-Vandprøver. 

 

4.9 Prioritering ud fra behov og værdier (Tabel 4.9) 
 
Tabel 4.9  

Vurderet behov for indsats 

Prioritering 1-3 (1 er højest) 

BBP - Biologisk pleje 

BRK - Rekreativ pleje 

 

Begrundelse 

 

Natur 

 

 

BBP 1 

 

NBL § 3-sø er beskyttet mod tilstandsændring 

 

 

Kulturhistorie 

og rekreation 

 

BRK3 

 

 

 

Meget lille rekreativt potentiale grundet nær pla-

cering til Søholmvej og som sådan ingen gadejord 

omkring gadekæret. Del af gadekæret ligger på 

privat matr.nr. 2a, dette forhindrer offentlig ad-

gang til gadekæret. 
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4.10  Fotoarkiv 
 

 
 

Billede 4.1 Søholm ga-
dekær set fra vejen 
(Søholmsvejen).
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Billede 4.2 Bevoksning ønskes fjernet- 
sydvendte hjørne mod Søholmvejen.
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Billede 4.3 Bevoksning ønskes fjernet 
- enkelte udgåede træer, sydvendte 
hjørne mod Søholmvejen.
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Billede 4.4 
Brinker/bred på privat matrikel 2a 
østvendte side. Stensætning og 
gadekærets bredder er ryddet for 
krat, små skud (træer) er ryd-
det/fældet, for at opnå maksimalt 
lyspåvirkning og reducere blad-
nedfald i gadekæret. Lodsejeren 
er oplyst om NBL § 3 restriktioner 
og følger nøje lovgivningen. 
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Info om gadekær
Matr. nr.: 20 Hesselrød By, Karlebo
Adresse: Placeret ved Hesselrødvej 40, 2980 Kokkedal
Areal: 747,33 m² 
Ejerforhold: Gadejord  
Planforhold: Landzone, ingen LP
Beskyttet natur: NBL § 3-sø, bilag IV-arter
Historik: Der sker ifølge nabo oversvømmelse af vejen af og til, samt der kan være lugt-
gener fra søen.
Kontakt til lokalt landsbylaug: intet landsbylaug
Driftstiltag: ingen

 

5.1 Beskrivelse af kulturhistoriske og rekreative værdier 
 

Hesselrød gadekær er beliggende på gadejord i hjørnet mellem Hesselrødvej og Fredensborg Kongevej. 

Gadekæret er ikke synligt fra nogen af vejene på grund af de omkringstående store træer og tæt pile-

krat. Søen er pga. tilgroning med dunhammer næsten uden synligt vandspejl. Gadekæret har sandsynlig-

5. Hesselrød Gadekær 
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vis ikke nogen hverken rekreativ eller æstetisk værdi for de lokale beboere på grund af total tilgroning, 

manglende synlighed, men også nær placering til en stærkt trafikeret vej. 

Før i tiden var gadekæret en vigtig del af Hesselrød landsby, især på grund af dens nære placering til He-

sselrød Mejeri og Kongevejen (Fredensborg Kongevej i dag). Søen lå i forbindelse med flere vandløb, der-

for var den ikke truet af udtørring, og med stor sandsynlighed var søen en stabil vandkilde, der blev 

brugt af landsbybeboerne og deres husdyr. For mere information om Hesselrød by og gadekær kan der 

søges i Fredensborg arkiverne :(www.Fredensborgarkiverne.dk). 

5.2 Naturregistreringer og tilstandsvurdering 
 

Under besigtigelsen 16/9-20 og 14/6-21 er der foretaget biologiske registreringer og tilstandsvurdering. 

Gadekæret tilføres store mængder nedfaldne blade fra hængepil og høje træer, der vokser på bredden. 

Gadekæret er under tilgroning med dunhammer, omkring 80% af vandspejlet er tilgroet. Gadekæret har i 

øvrigt et forholdsvis rigt dyreliv, der blev set svømmefugle, guldsmed, ræv, tudser og frøer samt dåvildt i 

og omkring søen. Der er mange vildtstier (rå- og dåvildt) omkring søen. Vegetationen i og omkring ga-

dekæret består af: liden andemad, tagrør, dunhammer, kornel, padderok, vand pileurt, dueurt, knippe-

siv, andemad sp., sværtevæld, stor nælde. Der er ifølge beboere ingen risiko for udtørring, tværtimod 

har der været regelmæssige oversvømmelser, hvor gadekæret går over sine bredder og oversvømmer 

Hesselrødvej. Der bør undersøges for padder i gadekæret. Gadekæret ligger opstrøms Nivåen og har rør-

lagt afløb til Nivåen. Dette skal tages i betragtningen, når søen skal oprenses for at forebygge evt. spred-

ning af forurening fra slam/sediment til Nivåen.  

  

http://www.fredensborgarkiverne.dk/
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5.3 Forureningskilder 
 
Kort 5.3 

Kortbeskrivelse: Der er ikke observeret kloak/spildevandstilslutninger/afløb til 

gadekæret (markeret på kort med røde linje). På kortet ses afløb fra ga-

dekæret i form af drænledning der er koblet til et rørlagt vandløb med udløb i 

Nivåen.  

Ifølge husejeren Hesselrødvej 40 er hans ejendom udsat for sæson-betingede 

oversvømmelser. Signaturforklaring 

 

 

5.4 Trusler i og omkring gadekæret 
 

 Bundslam/sedimentering 

 Næringsstoftilførsel fra dræn 

 Tilgroning 

 Salt 

5.5 Ønsker fra lokale kontaktpersoner 

 

Beboere ønsker oprensning. Ud over genopretning og forbedring af vandkvaliteten ønsker de hjælp til 

pleje og drift af gadekæret. 
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5.6 Særlige anbefalinger ved eventuel frivillig pleje 

 

Det kunne drøftes med nabo landmand at beskære bevoksning mod nord og vest kraftigt. Er vokset ind 

over indhegning, som nok på et tidspunkt skal rettes op. 

5.7 Driftstiltag gennemført i 2020-21 

 

Ingen. 

5.8 Planlagte tiltag og indsatsbehov 2025-28 (Tabel 5.8) 
 
Tabel 5.8 

Indsatsbehov i gadekærets omgivelser  

(NSPV) 

 

 

Indsatsbehov i selve gadekæret  

(kommunen) 

 

-Rydning af buske og træer omkring gadekæret -Dispensation fra § 3 til pleje. 

-Rørsumpregulering. 

-Vandprøver. 

-Forsøg med Grandervand. 

 
5.9 Prioritering ud fra behov og værdier (Tabel 5.9)  
 
Tabel 5.9  

Vurderet behov for indsats 

Prioritering 1-3 (1 er højest) 

BBP - Biologisk pleje 

BRK - Rekreativ pleje 

 

Begrundelse 

 

Natur 

 

 

 

BBP 1 

 

NBL § 3-søen er beskyttet mod tilstandsændring. 

Arter evt. omfattet af habitatdirektivet i søen 

(padder/guldsmede). 

 

Habitatdirektivet - Beskyttelse af leve- og yngle-

steder for arter omfattet af direktivet mod til-

standsændring.  

 

 

Kulturhistorie 

og rekreation 

 

 

BRK3 

 

 

Meget lille potentiale pga. nær placering til Fre-

densborg Kongevej. 
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5.10 Fotoarkiv. 

 

Billede 5.1
Hesselrød gadekær set 
fra hjørnet mellem Hes-
selrødvej og Fredens-
borg Kongevej.
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Billede 5.2
Hesselrød gadekær 
set fra Hesselrødvej.
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Billede 5.3
Hesselrød Gadekær - 
bredder og vandflade 
er tilgroet med krat 
og dunhammer
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Billede 5.4
Hesselrød Gadekær - 
varieret sumpvegeta-
tion.
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Info om gadekær

Matr. nr.: 29c, Kirkelte by, Karlebo

Adresse: Placeret ved Dæmpegårdsvej 1A, Allerød 

Areal: 270 m²

Ejerforhold: Gadejord 

Planforhold: Landzone, Lokalplan 62a

Beskyttet natur: § 3, NBL-sø

Historik: Der har været en stor frivillig indsats til at pleje gadekæret. Gadekæret blev både op-
renset og grødeskåret regelmæssigt frem til 2015.

Kontakt til lokalt landsbylaug: ja

Driftstiltag: Nedskæring af unge træer og buske omkring sø og opstamning af nogle af de store 
træer for indkig og lys til søen

 
 
  

6. Kirkelte Gadekær 
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6.1 Beskrivelse af kulturhistoriske og rekreative værdier 

Kirkelte gadekær kan findes på historiske kort dateret i perioden 1842-1899 (Figur 6.1), dvs. udskiftning/ 

udflytningsperiode i Nordsjælland. Om gadekæret blev grundlagt tidligere, er uvist. 

For mere information om Kirkelte by og gadekær kan der søges i Fredensborg arkiverne (www.Fredens-

borgarkiverne.dk). 

 

Figur 6.1 

 
 

Gadekæret er beliggende på gadejord øst for Dæmpegårdsvej. Det ligger gemt væk nede ad en privat vej 

og ses ikke af andre end vejens beboere. Gadekæret har forholdsvis stejle brinker, som mod Dæmpe-

gårdsvej er stensat. I vestlige skel er privat ejendom. Mod øst og syd står gamle Rødel, som skygger en 

stor del af gadekæret. Gadekæret har ingen fysisk afgrænsning ved grusvejen, der er meget smal, (ingen 

hegn eller lign.). Grundet dette har borgerne bygget noget, der ligner en vejkant mod gadekær af store 

træstumper, for at sikre at biler ikke skrider ned i gadekæret i vinterperiode, når vejen er glat og våd.  

Bestemmelser fra Lokal plan 62a punkt 10.4, siger:-” Hegn må i skel mod vej, plads, sti og fælles friarea-

ler samt mod åbne land kun etableres som løvfældende levende hegn plantet 0,3 m inden for skel eller 

som stendige af marksten uden mørtelfuger”, disse bestemmelser kan bl.a. betyde, at sikkerhedsmæssi-

ge foranstaltninger, som borgerne har bygget, ikke er overstemmens i med Lokalplanens bestemmelser. 

http://www.fredensborgarkiverne.dk/
http://www.fredensborgarkiverne.dk/
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6.2 Naturregistreringer og tilstandsvurdering 
Under besigtigelsen 15/8-20 og 14/6-21 er der foretaget biologiske registreringer samt foreløbig til-

standsvurdering. Mod nord og nordvest ses bredbladet Dunhammer og Gul Iris samt Lodden Duerurt, Gul 

Springbalsamin og Rose. Mod syd ses tuer af Knippe-Star, Stor nælde, Ager-snerle, Bittersød natskygge, 

Hindbær. Gadekæret tilføres store mængder af nedfaldne blade fra omgivende store træer. Ifølge Lokal 

plan 62a, er der ingen fredede træer omkring gadekæret. Gadekæret modtager overflade- og vejvand fra 

omkringliggende arealer. Der er set udløb i stensætning mod Dæmpegårdsvej. Vandet er gråt og uklart, 

der ses ingen vandplanter eller padder. 

6.3 Forureningskilder 
 
Kortbeskrivelse: Der er ikke observeret kloak/spildevand tilslutninger/udløb (kort 6.3a og 6.3b) til ga-

dekæret (markeret med røde ledninger). Derudover er der løbet vejvand til fra Kirkeltevej i mange år 

pga. stoppet arco-dræn. Dette er nu oprenset, men der løber stadig vejvand i søen. Gadekæret er for-

bundet med opstrøms- og nedstrøms beliggende vandhuller via rørlagt dræn, som løber gennem ga-

dekæret. Risten foran afløb til dette dræn er gået i stykker for mange år siden. 

 

Kort 6.3a - Vandløb og dræn, samt kloakoplande. 
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Kort 6.3b -  Retning i landskabet for dræn og vandløb  

 

 

6.4 Trusler i og omkring gadekæret 
 

 Bundslam 

 Næringsstoftilførsel fra dræn og bladnedfald 

 Overskygning 

 Vejvand/salt 

 

6.5 Ønsker fra lokale kontaktpersoner 

Der ønskes reparation eller udskiftning af ødelagt rist foran overløbsrør til dræn på den nordlige side, lige 

under broen. Der ønskes hjælp til oprydning af krat omkring gadekær. Der ønskes oprensning af ga-

dekær. 

6.6 Særlige anbefalinger ved eventuel frivillig pleje 

Bevar søen lysåben, så vandplanter kan etablere sig. En udtynding af eller åbning i bevoksningen om-

kring søen som et driftstiltag. 

6.7 Driftstiltag gennemført i 2020-21 
Ingen. 
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6.8 Planlagte tiltag og indsatsbehov 2025-2028 (Tabel 6.8) 
 
 Tabel 6.8 

 

Indsatsbehov i gadekærets omgivelser  

(NSPV) 

 

 

 

Indsatsbehov i selve gadekæret  

(kommunen) 

 

 

Evt. beskæring af træer og buske 

Udskiftning af ødelagt rist til overløbsrør på nordli-

ge side, lige under broen. 
 

 

Dispensation NBL § 3 

Rørsumpregulering 

 

 

6.9 Prioritering ud fra behov og værdier (Tabel 6. 9) 
 
Tabel 6.9  

Vurderet behov for indsats 

  

Prioritering 1-3 (1 er højest) 

BBP - Biologisk pleje 

BRK - Rekreativ pleje 

 

Begrundelse 

 

Natur 

 

 

 

BBP 2 

 

NBL § 3- sø er beskyttet mod tilstandsændring 

 

 

 

 

Kulturhistorie 

og rekreation 

 

 

BRK2 

 

 

 

Der er tale om en naturlig sø, der i terræn-lavning 

og tæt på grundvand. Der sker konstant tilførsel 

af næringsstoffer fra markdræn, dvs. forbedring 

af vandkvaliteten er vanskelig. Rekreativ potentia-

le er lille grundet placeringen. 

 

  



6. KIRKELTE GADEKÆR FREDENSBORG KOMMUNE  │  49   

6.10 Fotoarkiv  
 

 

Billede 6.1

Kirkelte Gadekær set fra vejen. 
Til højre- Dunhammer der dæk-
ker omkring 1/5 del af søens 
vandspejl. På billedet kan også 
ses slam/sedimentering ved 
brinkerne, samt urtevegetation 
der gror ud i søen. De store sten 
forrest i billedet markerer afløb 
til det markdræn der gå igennem 
gadekæret. Vand er ugennem-
sigtigt, brunt med gråt skær.
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Billede 6.2

På billedet ses træstumper fra 
træer der blevet fældet af 
NSPV i 2019-2021 og den ind-
hegning som borgerne har 
bygget for at begrænse trafi-
kuheld risiko i forbindelse med 
gennemkørsel ved siden af ga-
dekær.
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Billede 6.3

Kirkelte gadekær set fra vejside (Dæmpe-
gårdsvej). Det ses, at gadekæret er præget 
af sedimentation fra bl.a. nedfaldne blade 
ved brinkerne og tilgroet med både Dun-
hammer og fugtigbundsurtevegetation.
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Info om gadekær

Matr. nr.: 28 Vejenbrød By, Karlebo

Adresse: Placeret tæt på Vejenbrødvej 51a, 2980 Kokkedal 

Areal: 297 m²

Ejerforhold: Gadejord 

Planforhold: Landzone, Lokalplan 38A

Beskyttet natur: beskyttet naturtype - sø § 3, NBL

Historik: Gadekær af naturlig oprindelse. Sedimentoprensning af det naturlige vandhul i 1972-73 

foretaget af lokale borgere. Der er lagt lermembran i bunden. Blev restaureret i 1993/Entreprenør 

Ebbe Dalsgaard A/S

Landsbylag: stabil kontakt 

Driftstiltag: NSPV udfører regelmæssig pleje af græsarealer, træer og buske omkring gadekær 

gennem sidste mange år. I perioden 2019-2021 NSPV har beskåret birketræer omkring kæret samt 

ryddet ukrudt og skud i Rhododendronbuske.

 

7.1 Beskrivelse af kulturhistoriske og rekreative værdier 

Vejenbrød gadekær er placeret i hjertet af den historiske Vejenbrød by ved siden af hovedgaden Vejen-

brødvej. Gadekæret er åbent for indsigt fra alle sider og bidrager dermed meget til den idylliske og har-

moniske landsbystemning. Der er et stort areal omkring gadekæret med græsplæne og store Rododen-

dronbuske som i dag anvendes rekreativt. Det har et godt potentiale som samlingspunkt for landsbyen.  

7. Vejenbrød Gadekær 
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Vejenbrød gadekær kan ses på tidlige historiske kort. 

Figur 7.1: Vejenbrød Gadekær 1842-1899 (Høje målebordsblade mål:1:1098, GIS Naturstyrelsen). 

 
 
Der findes også billeder af gadekæret i arkiverne fra perioden 1945-1950: https://arkiv.dk/vis/350930 

Den udbredte overbevisning blandt lokale borgere om, at gadekæret blev ”gravet ud af lokale for 20 år 

siden ” stemmer således ikke overens med Fredensborg arkiverne og øvrige tilgængelige historiske doku-

menter, der viser, at der er tale om en naturlig sø. 

I lokalplan LP38A fra 19-03-1986 findes informationer omkring fredede træer i landsbyen. Ifølge planen 

er der ingen fredede/bevaringsværdige træer omkring gadekæret. I LP38A er forhold omkring gadekæ-

rets vedligeholdelse beskrevet: ”Gadekæret kan reguleres, så den åbne grønning i landsbymidten gen-

skabes. Langs gadekærets syd og østside kan den stejle skråning erstattes af en lav støttemur, så man 

risikofrit kan færdes langs vandkanten ved foden af muren. Desuden kan bunden renses op og hæves 

med et lag sand, så vanddybden begrænses”, NB ændringer af gadekæret kræver dispensation fra NBL § 

3. 

7.2 Naturregistreringer og tilstandsvurdering 
Ved besigtigelser 16/9-20 og 24/6-21 er der foretaget biologiske registreringer samt en foreløbig til-

standsvurdering. Søen er vurderet som en dyb (>2 m) næringsrig sø, dækket af et tykt lag andemad. 

Søen er ikke påvirket af bladnedfald eller skygge fra omkringstående træer. Der er registreret almindeligt 

forekommende sump- og vandplanter, søen er delvis (<20%) tilgroet på brinkerne med Tagrør og urte-

vegetation. Omkring gadekæret er der forekomst af planter som: Lodden dueurt, Gul Iris, Stor nælde, 

Vand-skrappe, Vejbred, Sødgræs. Der er blevet observeret svømmefugle og padder (Grøn frø) i gadekæ-

ret iflg. beboerne. 

https://arkiv.dk/vis/350930
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7.3 Forureningskilder 
 
Kort 7.3 

Kortbeskrivelse: Der er observeret spildevands tilslutninger (markeret 

lilla) fem forskellige steder omkring gadekæret. Ud over det er der 2 

tilslutninger af vejdræn og regnvand til gadekær (markeret stiplet 

grøn). Med sit naboskab til Vejenbrødvej tilledes gadekæret desuden 

både overløbsvand og salt om vinteren. Signaturforklaring 

 

 

7.4 Trusler i og omkring gadekæret 
 Næringsstoffer fra dræn 

 Uklart vand 

 Andemad 

7.5   Ønsker fra lokale kontaktpersoner 

Fremtidige ønsker til plejetiltag: 

Beboere ønsker forbedring af vandkvalitet i gadekæret. 

7.6 Særlige anbefalinger ved eventuel frivillig pleje 

Mindre pleje i brinkerne, dvs. lad Tagrør etablere sig. 

7.7 Driftstiltag gennemført i 2020-21 

Beskæring af birketræer, rydning af Rododendronbuske for ukrudt og pil. 
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7.8 Planlagte tiltag og indsatsbehov 2025-2028 (Tabel 7.8) 
 
Tabel 7.8 

 

Indsatsbehov i gadekærets omgivelser  

(NSPV) 

 

 

 

Indsatsbehov i selve gadekæret  

(kommunen) 

 

 

Ingen 

 

 
 

Dispensation NBL § 3 til frivillig gadekærspleje: 
 
Evt. delvis regulering af tilgroning med tagrør/ 
borgerne udfører selv på frivillig basis 
 
Beluftning 
 

7.9 Prioritering ud fra behov og værdier (Tabel 7.9) 
 
Tabel 7.9  

Vurderet behov for indsats 

  

Prioritering 1-3 (1 er højest) 

BBP - Biologisk pleje 

BRK - Rekreativ pleje 

 

Begrundelse 

 

Natur 

 

 

BBP 3 

 

NBL § 3- søen er beskyttet mod tilstandsændring. 

 

Artsfredningsbekendtgørelsen – Forekomst af 

ynglende Grøn Frø 

 

Habitatdirektivet - Beskyttelse af leve- og yngle-

steder for arter omfattet af direktivet mod til-

standsændring. 

 

Kulturhistorie 

og rekreation 

 

 

BRK1 

 

 

 

Meget stor æstetisk, rekreativ og historisk værdi 

for det lokale samfund. 
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7.10 Fotoarkiv 

 

Billede 7.1: Vejenbrød 
gadekær set fra sidevej- 
indkørsel til matrikel 15c.  
Vandspejlet i gadekæret 
er dækket med tyk lag Li-
den Andemad. Der er et 
bredt bælte af Dunham-
mer i gadekærets rand, 
på trods af beboerne ud-
fører pleje i og omkring i 
gadekær hvert år. Tilgro-
ning skyldes konstant til-
førsel af næringsstoffer 
gennem dræn afløb.
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8.Nederste Torp Gadekær 

Info om gadekær:

Matr. nr.: 10, Nederste Torp by, Humlebæk

Adresse: Placeret ved Nederste Torpenvej 6, Humlebæk 

Areal: 605 m²

Ejerforhold: Gadejord 

Planforhold: Lokalplan H102 

Beskyttet natur: NBL § 3: sø. Bilag IV- padder

Historik: Der er overløbsdræn fra gadekæret til Humlebækken over matr. 3e Nederste 
Torp By, Humlebæk.

Kontakt til lokale repræsentanter: ja

Driftstiltag: Borgerne udfører pleje både i og omkring gadekær
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8.1 Beskrivelse af kulturhistoriske og rekreative værdier 

Nederste Torp gadekær er en lille sø, placeret relativ skjult bag høj bevoksning ved Nederste Torpenvej. 

Nederste Torp byens historie ses tilbage til 1660 -1801 ifølge arkiver, der nævnes dog intet om gadekæ-

ret der. Det er således uvist hvor gammel Nederste Torp gadekær er. For mere information om Nederste 

Torp by kan der søges i www.Fredensborgarkiverne.dk. 

Gadekæret har næsten ingen jord omkring til afholdelse af sociale arrangementer, der er ingen mulighed 

for stianlæg omkring gadekær, eller plads til udsigtsbænk. Søens rekreativ værdi er således kun interes-

sant for naboerne i omkringliggende huse.  

8.2 Naturregistreringer og tilstandsvurdering 

Ved besigtigelse 16/9-20 og 25/6-21 er der foretaget biologiske registreringer samt lavet foreløbig til-

standsvurdering. Gadekæret blevet beskrevet som næringsrigt (mesotrof), ugennemsigtig, overskygget 

og truet af udtørring. Gadekæret har flade sedimenterede, slambelagte brinker og meget lidt variation i 

bredzonens vegetation. Ved og i gadekæret er der registreret almindeligt forekommende sump- og vand-

planter som Pil, Brombær, Hassel, Mirabel, Torskemund. Snerle, Lodden dueurt, Dunhammer, Liden an-

demad, Sødgræs, Hornblad. Der er ingen dyreliv i søen ifølge det lokale bylaug. Vandet er grønlig-gråt 

med svag slam-lugt. Vurdering: Ret uinteressant biologisk set, der er dog Tornfrøet Hornblad og Korsan-

demad som er positive indikatorarter.  

  

http://www.fredensborgarkiverne.dk/
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8.3  Forureningskilder 
 
Kort 8.3 
Kortbeskrivelse: Gadekæret har et afløbsrør (markeret med stiplet blå) der er 
tilkoblet fælles kommunalt afvandingsrør (dræn/tagvand), for at forebygge 
oversvømmelser hos naboer, matr.nr. 4a, 6, 8 og 5br. Der er ikke registreret 
tilførsel af vejvand, tagvand eller drænvand til gadekæret. Der er ligeledes 
ikke registreret fejl/tilslutninger fra omkringliggende huse, jf. GIS Fredensborg 
info. 
 Signaturbeskrivelse 

 

 

8.4 Trusler i og omkring gadekæret 
 Slam 
 Udtørring 
 Rørsump 
 Uklart vand 
 Overskygning 

8.5 Ønsker fra lokale kontaktpersoner 
Ønsker til fremtidige plejetiltag: Beboere ønsker buskrydning omkring gadekæret (mest hasselbu-
ske), især på sydvendte side. Ud over det er der et stort ønske om regelmæssig hjælp til græsslåning og 
rydning af opvækst. Naboer ønsker klarhed omkring hvad de må udføre af pleje og evt. hjælp til bortkør-
sel af afklippet materiale. Der ønske om at kunne udtynde bevoksning på sydsiden, samt tage slæt på 
nordsiden 2 gange årligt. 

8.6 Særlige anbefalinger ved eventuel frivillig pleje 
Der er ingen særlige anbefalinger ud over de generelle anbefalinger. Ifølge lokal plan H102 er der nogle 
særlige bevaringsværdige træer omkring gadekær der skal tages hensyn til. (se figur 8.7) 
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8.7 Driftstiltag gennemført i 2020-21 
Ingen. 
 
Figur 8.7 - Lokal Plan H102–udklip fra kort for Nederste Torpen, hvor kan ses markante/ bevaringsværdi-
ge træer i forbindelse ved gadekæret. 
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8.8 Planlagte tiltag og indsatsbehov 2025-2028 (Tabel 8.8) 
 
Tabel 8.8 
Indsatsbehov i gadekærets omgivelser  
(NSPV) 
 

 
Indsatsbehov i selve gadekæret  
(kommunen) 
 

 
Vegetationsrydning mod syd (mest hasselbuske) 
imod overskygning og bladnedfald 
 
Udskiftning af afløbsrist 

 
Dispensation NBL § 3: 
Rørsumpregulering 
Oprensning  
Problemer med udtørring- muligheder for 
vandtilførsel skal undersøges 

 

 
8.9 Prioritering ud fra behov og værdier (Tabel 8.9) 
 
Tabel 8.9  

Vurderet behov for indsats 
  
Prioritering 1-3 (1 er højest) 
BBP - Biologisk pleje 
BRK - Rekreativ pleje 

 
Begrundelse 

 
Natur 
 

 
BBP 3 

 
NBL § 3- sø er beskyttet mod tilstandsændring. 
Beskeden flora og fauna. 
 

 
Kulturhistorie 
og rekreation 

 
BRK2 

 
 

  
Lokalplan H102 - bevarende status.  
Meget lille rekreativt potentiale 
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8.10 Fotoarkiv 
 

 
 

  

Billede 8.1 – udsigt til gadekær 
og andehus. Vandspejl er til-
groet og tilslammet.

Billede 8.2 – udsigt til gadekær 
fra vejen
 (Nederste Torpenvej).
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Billede 8.3- Flade brinker, udtørring, slam. 
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Info om branddam: 
 
Matr. nr.: 14b, Langerød by, Asminderød 

Adresse: Placeret ved Langerødvej 20, Fredensborg   

Areal: 312 m2 

Ejerforhold: Gadejord  

Planforhold: Landzone, ingen lokal plan 

Beskyttet natur: NBL § 3, bilag IV arter (Habitatdirektivet) 

Historik:  ingen pleje 

Kontakt til lokalt landsbylaug: ja 

Driftstiltag: ingen. 

9.1 Beskrivelse af kulturhistoriske og rekreative værdier 
Langerød branddam ligger ud til Langerødvej og i forlængelse af gadekæret. Branddammen har en åben 

vandflade, tilgroet med Dunhammer på nord- og østvendte side og overskygget af store træer på den ve-

stlige side. Gadekæret og dammen har en fælles kulturhistorie. Langerød gadekær kan spores i danske 

9. Langerød Branddam 
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historiske arkiver så tidligt som i 1682. Desværre findes der ikke megen information om gadekærene i 

Langerød. For mere information kan der søges i www.Fredensborarkiverne.dk. 

Begge søer (Langerød gadekær og branddam) har et relativt stort udenoms areal, med en nem adgang 

fra vejen, hvor der også findes en udsigtsbænk og et picnic bord, der er placeret tæt på dammen. 

9.2 Naturregistreringer og tilstandsvurdering 

Under besigtigelsesbesøg den 1/10-20 og den 9/6-21 er der foretaget biologiske registreringer samt fore-

løbige tilstandsvurderinger. Vegetationen i og omkring gadekær: Gærde-snerle, Nellikerod sp., Tagrør,  

Lyse-siv, Knippe-star, Kær-star, Liden Andemad, Stor Andemad, Pengebladet Fredløs, Lodden Dueurt. 

Der er ingen risiko for udtørring ifølge beboere. Branddammens vandspejl er dækket at et tyk lag An-

demad. Vandet i branddammen er ugennemsigtig og grumset. Ingen padder eller svømmefugle observe-

ret i dammen ved besøgene. 

9.3 Forureningskilder 
 
Kort 9.3 
Kortbeskrivelse: Der er ikke registreret tilførsel af tagvand, kloakvand eller 
drænvand til branddammen. ifm. GIS Fredensborg info. Med sit naboskab 
til Langerødvej tilføres gadekæret og branddammen vejvand og salt om 
vinteren. Signaturforklaring 
 

 

  

http://www.fredensborarkiverne.dk/
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9.4 Trusler i og omkring gadekæret 

 Tilgroning med dunhammer  

 Uklart vand 

 Vandspejl dækket af Andemad 

9.5 Ønsker fra lokale kontaktpersoner 

Ønsker til fremtidige plejetiltag:  

Beboere ønsker buskrydning omkring branddammen, fjernelse af Dunhammerskov og evt. slamsugning. 

9.6 Særlige anbefalinger ved eventuel frivillig pleje 

Der er ingen særlige anbefalinger ud over de generelle anbefalinger. Naboer deltager i frivillig pleje. 

9.7 Driftstiltag gennemført i 2020-2021 

Ingen. 

Der afventes tiltag med renovering af den bygning (roehus), der står i kanten af branddammen. Bygnin-

gen er registreret bevaringsværdig, men er i meget dårlig tilstand. Tilhører Højgård, der ligger lige syd 

for branddammen. 

9.8 Planlagte tiltag og indsatsbehov 2025-2028 (Tabel 9.8) 

Tabel 9.8 

Indsatsbehov i gadekærets omgivelser  

(NSPV) 

 

 

Indsatsbehov i selve gadekæret  

(kommunen) 

 

 

Beskæring af krat 

Evt. fældning af et eller flere store træer 

 
 

Dispensation NBL § 3 
 

Evt. delvis regulering af rørsump 
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9.9 Prioritering ud fra behov og værdier (Tabel 9.9) 

Tabel 9.9  

Vurderet behov for indsats 

  

Prioritering 1-3 (1 er højest) 

BBP - Biologisk pleje 

BRK - Rekreativ pleje 

 

Begrundelse 

 

Natur 

 

 

 

BBP 2 

NBL § 3 

Begrænset biodiversitet i dyre- og planteliv både 

i og omkring gadekæret. 

 

 

Kulturhistorie 

og rekreation 

 

 

BRK1 

 

Dammen er en historisk del af Langerød ga-

dekær. 
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9.10 Fotoarkiv   

Figur 9.10: Langerød branddam med vegetation på bredden. I baggrunden kan ses dunhammerskov og 

vandflade dækket af en tyk lag andemad. 
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10.Gunderød Gadekær se afsnit 4 i Bilag 1 
For oplysninger om gadekæret se afsnit 4 i Bilag 1 Indsatsplan 2021-2024 

Planlagte tiltag og indsatsbehov 2024-28 
 
Kopi fra Bilag 1 Indsatsplan 2021-2024 
Indsatsbehov i gadekærets omgivelser  
(NSPV) 

Indsatsbehov i selve gadekæret 
(Kommunen) 

-Begrænsning af krat.  

-Beskæring af træer. 

-Opsætning af udsigtsbænk. 

Intet 
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Klik her og
indsæt billede

fra Skyfish

 
 
 

 
 Fredensborg Kommune 

Egevangen 3 B 
2980 Kokkedal 
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Telefon 7261 5000 
fredensborg@fredensborg.dk 
fredensborg.dk 


